ATA DA 4ª REUNIÃO DELIBERATIVA EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA COLEGIADA

17 DE NOVEMBRO DE 2020

Aos dezessete dias do mês de novembro de dois mil e vinte, às dezessete horas e oito minutos, teve início a 4ª
Reunião Deliberativa Extraordinária da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC,
realizada no Plenário da sede da ANAC em Brasília. A sessão foi presidida pelo Diretor-Presidente
Substituto, Rafael José Botelho Faria, secretariada pela Chefe da Assessoria Técnica, Ana Carolina Motta
Rezende, e contou com a presença dos Diretores Tiago Sousa Pereira, Ricardo Bisinotto Catanant e
Rogério Benevides Carvalho e do Procurador-Geral, Gustavo Carneiro de Albuquerque, ausente
justificativamente o Diretor-Presidente, Juliano Noman.  Verificado o quórum para instalação da Reunião, o
Diretor-Presidente Substituto deu início aos trabalhos desejando boas-vindas ao Diretor Rogério Benevides.
Na sequência, procedeu-se à deliberação do seguinte processo: Relatoria do Diretor Ricardo Catanant: 1)
Processo: 00058.009130/2020-022; Interessado: Inframerica Concessionária do Aeroporto de São Gonçalo do
Amarante S.A.; Assunto: relicitação do Contrato de Concessão nº 001/ANAC/2011 - SBSG; Decisão:
aprovada, por unanimidade, a celebração do termo aditivo de relicitação ao respectivo Contrato de
Concessão, tendo em vista o disposto na Nota Técnica nº 37/2020/SRA (4964021), de 3 de novembro de
2020, e considerando manifestação favorável da Procuradoria. Na sequência, foi submetido e admitido,
extrapauta, o seguinte processo: Relatoria do Diretor-Presidente Substituto, Rafael Botelho: 2) Processo:
00058.032039/2020-82; Assunto: prorrogação do prazo para encaminhamento de contribuições da Consulta
Pública nº 24/2020; Decisão: aprovada, por unanimidade, a prorrogação do referido prazo por quarenta e
cinco dias, considerando a complexidade do tema e os impactos das alterações propostas para o Sistema de
Aviação Civil Brasileiro. Na ocasião, a Diretoria Colegiada determinou que a Superintendência de Pessoal de
Aviação Civil - SPL juntamente com Assessoria de Comunicação Social - ASCOM promovam evento
adicional à consulta pública, de forma a esclarecer dúvidas dos usuários do sistema a respeito da proposta.
Nada mais havendo a tratar, o Diretor-Presidente encerrou os trabalhos às dezessete horas e vinte e cinco
minutos, após o que foi por mim, Ana Carolina Motta Rezende, lavrada a presente Ata, por todos os Diretores
presentes lida e assinada.

Documento assinado eletronicamente por Rafael José Botelho Faria, Diretor-Presidente, Substituto,
em 04/01/2021, às 10:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rogério Benevides Carvalho, Diretor, em 12/01/2021, às
17:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Tiago Sousa Pereira, Diretor, em 15/01/2021, às 14:35,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Bisinotto Catanant, Diretor, em 20/01/2021, às
12:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.anac.gov.br/sei/autenticidade,
informando o código verificador 5124690 e o código CRC A4FEE3D1.

https://sei.anac.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0